
Determinazione Dirigenziale

N. 1898 del 23/10/2019

Classifica: 010.27 Anno  2019 (7096468)

Oggetto SERVIZIO ASSICURAZIONI. DETERMINA DI IMPEGNO PER 
TRASFERIRE ALL'ISTITUTO CELLINI  LA SOMMA RICEVUTA 
DALLA COMPAGNIA ASSICURATIVA A TITOLO DI 
RISARCIMENTO PER DANNEGGIAMENTO ALL'IMPIANTO DI 
ALLARME A SEGUITO DI FULMINE.

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA MONTICINI
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
FRICH

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 19182 0 €  10.730,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

VISTO:

-         lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 
Metropolitana  n.  1  del  16.12.2014,  ed  in  particolare  le  disposizioni  transitorie  nelle  quali  è 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1898 del 23/10/2019

      1 / 3



previsto che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica 
quelli della Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già  
svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

-         l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28/12/2017, con il  quale è stata approvata la 
nuova struttura organizzativa, nonché il Decreto n. 23 del 29/12/2017 , integrato con  Atto del 
Sindaco Metropolitano   n. 2/2018 e n. 14 del 19/07/2018 con i quali   è stato conferito,  alla 
Dott.ssa Laura Monticini,  l’incarico della Direzione  Risorse Umane ed Organizzazione,  che 
comprende, tra l’altro, anche la gestione delle Assicurazioni;

RICORDATO  che in data 7/8/2018 l’Istituto di  Istruzione Superiore “Benvenuto Cellini” è stato 
colpito da un fulmine che ha danneggiato l’impianto elettrico;

RICHIAMATA la nota del Cellini assunta al protocollo dell’ente con n. 46664 del 10/10/18, con la 
quale si chiedeva di denunciare il danno alla compagnia assicurativa e si trasmetteva documentazione e  
preventivi per il ripristino dei danneggiamenti, e tutta la successiva corrispondenza volta alla definizione 
della pratica risarcitoria;

RILEVATO che con con Atto Dirigenziale n. 1583 del 27/10/2016  la Città Metropolitana di Firenze 
aggiudicava   il contratto relativo alla polizza assicurativa All Risks alla compagnia REALE MUTUA 
(CF 00875360018)  per il periodo 28/10/2016 – 30/06/2018, COD. CIG67568232BB, rinnovato, con 
Determina n. 929 del 08/06/2018, fino al 30/06/2019;

VISTO l’art.  3  della  legge  23/96  in  particolare  comma  2)  che  dispone,  in  relazione  agli  istituti 
scolastici:  “ … i comuni e le province provvedono altresì alle spese varie di ufficio e per l’arredamento e a quelle per le  
utenze elettriche e telefoniche, per la provvista dell’acqua e del gas, per il riscaldamento ed ai relativi impianti”;

RILEVATO che l’I.I.S. in parola è compreso nell’elenco di cui alla convenzione stipulata tra il comune 
di Firenze e la Provincia di Firenze per il trasferimento delle competenze in ordine agli istituti e scuole  
di istruzione secondaria superiore previsto dalla legge 23/96;

RICHIAMATE altresì le quietanze con le quali Reale Mutua ha liquidato il danno per un totale di € 
10.730,00, accertate sul capitolo di entrata 488 e, a seguito di variazione di bilancio n. 6, rese disponibili  
sul capitolo 19182 “trasferimenti alle scuole per microinterventi di manutenzione”;

RICHIAMATA la mail del 16/10/19, con la quale la PO che ha in carico il capitolo 19182 autorizza la 
scrivente Direzione a impegnare sul capitolo sopra indicato;

RITENUTO  pertanto  di  procedere  al  trasferimento  all’I.I.S.  Cellini  della  somma  ricevuta  dalla 
compagnia  assicurativa  a  titolo  di  risarcimento  per  danneggiamenti  all’impianto elettrico causati  da  
fulmine;

PRESO ATTO CHE  ai sensi dell'art. 9 c. 1 lettera “a”, al punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n.  
78,  convertito  con modificazioni  in  Legge 3/08/2009 n.  102  si  è  provveduto  preventivamente  ad 
accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio 
(art. 91 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

VISTI  i  D.Lgs.  12/04/2006 e  s.m.i.,  il  D.Lgs  18/08/2000,  n.  267  e  i  vigenti  Regolamenti  per  la 
dosciplina dei contratti, di contabilità e Ordinamento degli Uffici e Servizi;

VISTA la Legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

PRESO ATTO  della regolarità in ordine alle somme addebitate e del procedimento eseguito in ogni 
sua fase; 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio 2019;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1898 del 23/10/2019

      2 / 3



DETERMINA

·        di impegnare  sul  Cap.  19182,  annualità  2019,  la  somma di  €  10.730,00 a favore dall’  I.I.S.  
“Benvenuto Cellini”, via Masaccio 8, Firenze (C.F. 94076400483);

·        di provvedere  con successivo atto di liquidazione al rimborso all’istituto suddetto per somma 
ricevuta a titolo di risarcimento per i danneggiamenti patiti;

·        di dare atto  che il  responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dirigente della Direzione 
Risorse Umane e Organizzazione;

·        di inoltrare il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari.

 
Firenze            23/10/2019                   

MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 
UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 

PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1898 del 23/10/2019

      3 / 3


